CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

MOÇÃO

Congratula Padre Geislânio Luz Caires, pela sua

Ordenação Presbiteral, ocorrida no dia 25 de novembro

de 2023, na Igreja Matriz Santa Rita de Cassia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Padre Geislânio Luz Caires,

pela sua Ordenação Presbiteral, ocorrida no dia 25 de novembro de 2023, na

Igreja Matriz Santa Rita de Cassia..

JUSTIFICATIVA:

Padre Geislânio Luz Caires, é natural da cidade de Barra da Estiva, no interior

da Bahia, com o apoio da minha família, recebeu os sacramentos da Iniciação à

vida cristã, foi catequista, membro e coordenador da Juventude Missionária,

colaborou na liturgia em um grupo de canto e no grupo de coroinhas, ao qual era

coordenador. Sua disposição para servir, facilidade para liderar, a prática

missionária e litúrgica faziam com que as pessoas se identificassem com a figura

do padre e, aos poucos, ele também foi sentindo o chamado de Deus em seu

coração. Então, entrou na Congregação dos Sagrados Estigmas para

discernimento vocacional.

No ano de 2015 foi para Campinas para iniciar os estudos filosóficos e, com a

Congregação dos Sagrados Estigmas. Em meados de 2016, discerniu que a vida

religiosa não era o modo como gostaria de viver a vocação e deixou a

congregação para fazer uma outra experiência de vida. Preferiu continuar

residindo em Campinas, por ser uma cidade cheia de oportunidades para o

crescimento, com mais opções de trabalho, pelos vínculos de amizade já

construídos, e, também, para concluir os estudos filosóficos na PUC Campinas.

Enfim, Campinas foi a Cidade que escolheu para construir a sua história.

A vida de comunidade eclesial sempre foi importante, então procurou a paróquia

mais próxima para ser integrado, esta foi a Paróquia Sant'Ana de Campinas,

PROT-CMI 1568/2024
22/03/2024 - 12:04
MOC 48/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

onde foi catequista, ministro extraordinário da comunhão eucarística e

cerimoniário, sempre conciliando com o trabalho (no setor administrativo) do

Hospital Madre Theodora e os estudos universitários.

No ano de 2017 foi convidado para fazer os encontros vocacionais, que após um

ano de discernimento, pediu ingresso no Seminário Arquidiocesano, sendo

acolhido no ano de 2018 no Instituto vocacional São José da Arquidiocese de

Campinas.

Entre 2018 e 2022 se preparou e estudou Teologia. A Etapa da Configuração foi

fundamental para seu desenvolvimento como pessoa humana, como cristão e

como seminarista. Um tempo permeado de desafios, o maior deles, a Pandemia,

onde foi necessário se adaptar, o seminário ofereceu todo o suporte disponível

e, com a graça de Deus venceu. Para o Padre Geislânio 2022 foi um ano

marcante, não somente por ser o seu último ano dos estudos, mas pelas

experiências profundas de encontro, com Deus, consigo mesmo e com os

irmãos. Houve um amadurecimento nos âmbitos comunitário, espiritual, humano

afetivo, acadêmico e pastoral, onde se sentiu preparado para dar mais um passo

no seu processo formativo.

Como seminarista da Arquidiocese de Campinas, teve a oportunidade de fazer

pastoral aos finais de semana na Santa Rita de Cassia de Indaiatuba, entre os

anos de 2020 e 2021.

No ano de 2022, ainda como seminarista, foi nomeado apara ser assessor da

Campanha da Fraternidade, função que exerço até hoje.

No ano de 2023 foi residir em Elias Fausto, onde desenvolveu seu estágio

pastoral e foi ordenado Diácono em 10 de junho do mesmo ano. E, no dia 25 de

novembro, foi ordenado Padre na Igreja Matriz Santa Rita de Cassia em

Indaiatuba.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2024.

Ada l. Lo Eu nho
LUCIDALVA LUZ DOS SANTOS

Vereadora

PROT-CMI 1568/2024
22/03/2024 - 12:04
MOC 48/2024